CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULORua Maurílio Roque Toassa, 510 - Centro - CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 Lucianópolis - Estado de São Paulo www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER N° 45/2023, referente ao Projeto de Lei n^ 32/2023, de autoria da
Prefeitura Municipal de Lucianópolis, que: “autoriza a abertura de crédito adicional especial".

0 parecer desta comissão tem por finalidade analisar e julgar a constitucionalidade
e estrutura do projeto em tela, e, assim, dar o seu devido provimento.

I - DA PROPOSTA

A presente proposta tem por utilizar a suplementação de dotações para o
pagamento do Auxílio Financeiro Complementar, em cumprimento a Lei Federal n^ 14.434, de 4
de agosto de 2022, que altera a Lei n9 7.498 de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial
nacional do Enfermeiro, do Técnico em enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira,
em conformidade com os critérios e procedimentos da Portari GM/MS n- 1.135, de 16 de agosto
de 2023.

II - DO VOTO

Após minuciosa análise, podemos concluir que o projeto está de acordo com as
diretrizes fundamentais a qual devemos analisar, conforme o disposto no artigo 56, § l9 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Lucianópolis.

É o voto.

III - DO PARECER

Visto, discutido e relatado.

Sem óbices, opinamos pela aprovação do projeto em tela, ressalvado melhor juízo do
demais pares.

É o parecer.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2.023.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA - Relator

http://www.camaralucianopolis.sp.gov.br
mailto:camara@lucianopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULORua Maurílio Roque Toassa, 510 - Centro - CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 Lucianópolis - Estado de São Paulo www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PARECER N° 45/2023, referente ao Projeto de Lei n° 32/2023, de autoria da
Prefeitura Municipal de Lucianópolis, que. “autoriza a abertura de crédito adicional
especial”.

O parecer desta comissão tem por finalidade analisar e julgar a
constitucionalidade e estrutura do projeto em tela, e, assim, dar o seu devido provimento.

I - DA PROPOSTA

A presente proposta tem por finalidade utilizar a suplementação de dotações para o
pagamento do Auxílio Financeiro Complementar, em cumprimento a Lei Federal n° 14.434, de 4
de agosto de 2022, que altera a Lei n° 7.498 de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial
nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira,
em conformidade com os critérios e procedimentos da Portaria GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto
de 2023.

II - DO VOTO

Após minuciosa análise, podemos concluir que o projeto está de acordo com
as diretrizes fundamentais a qual devemos analisar, conforme o disposto no artigo 56, §
2o do Regimento Interno da Câmara Municipal de Lucianópolis.

É o voto.

III - DO PARECER

Visto, discutido e relatado.

Sem óbices, opinamos pela aprovação do projeto em tela, ressalvado melhor
juízo do demais pares.

É o parecer.

Sala das Sessões, 19 de-sqtembro de 2.023.

/ / I I
JOILTÓWREIRA GOMES - Relator

http://www.camaralucianopolis.sp.gov.br
mailto:camara@lucianopolis.sp.gov.br